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Abstract

The Government Programme, the Ministry of Education and Culture’s Strategy 2030 and 
the Sustainable Development Policy of the Ministry of Education and Culture and its 
administrative branch (2020) guide the Ministry’s sustainable development work. The 
sustainable development perspective is linked to the Ministry’s guidance in legislation, 
performance, resources and information and to other operational and financial planning.

In 2022, many of the previous year's sustainability processes continued as planned. An event 
bringing together a large number of participants was organised to promote cooperation 
between parties in the Ministry's administrative branch, with a focus on skills and competence, 
education and culture, and wellbeing and a meaningful life. It was recognised that there was 
much demand for organising similar joint events in future.

Information production included assessments published on sustainable development in 
central government measures for promoting sports and physical activity, and the Youth 
Barometer 2021 titled ‘Sustainability’.

The Ministry also contributed to international cooperation within its administrative branch, 
participating in an exceptionally large number of UN meetings related to sustainability. 
Among the themes Finland emphasised at the meetings were the importance of education as 
a future-oriented investment in responding to global development challenges, and the need 
to systematically include culture in sustainable development action.

The Ministry decided to improve the effectiveness of its sustainability work by setting up a 
horizontal cooperation group that was recorded in the Ministry's rules of procedure and set up 
at the beginning of 2023.
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T I I V I S T E L M Ä

Tämä vastuullisuusraportti on toinen, jonka opetus- ja kulttuuriministeriö tuottaa Valtio-
konttorin antamia ohjeistuksia soveltaen.

Opetus- ja kulttuuriministeriö on vuoteen 2030 ulottuvassa strategiassaan  sitoutunut 
 kestävään kehitykseen. Työtä ohjaa myös ministeriön hallinnonalan kestävän  kehityksen 
linjaus vuodelta 2020. Sivistyksen ja osaamisen vahvistaminen ovat  edellytyksiä 
Agenda2030 -tavoitteiden saavuttamiselle, mihin voidaan vahvasti vaikuttaa niin 
 koulutus-, tutkimus-, kulttuuri-, nuoriso- kuin liikuntapolitiikan keinoin. Ministeriön 
 tavoitteena on sisällyttää kestävän kehityksen näkökulma yhä johdonmukaisemmin sen 
vastuulla oleviin säädösohjaukseen, tulosohjaukseen, resurssiohjaukseen, toiminnan 
ja talouden suunnitteluun sekä informaatio-ohjaukseen. Vuonna 2022 ministeriö eteni 
tavoitteen toimeenpanossa.

Tavoitteiden saavuttamisessa hallitusohjelman (2019–2023)  kestävyystavoitteiden 
 toteuttaminen oli keskeistä. Esimerkkeinä voidaan mainita laajojen koulutuksen 
kehittämis ohjelmien, kuten Oikeus oppia ja Oikeus osata -ohjelmien toteuttaminen. 
 Hallinnonalan kestävän kehityksen linjauksen toteuttamisen osana huomiota kiinnitettiin 
mm. hallinnonalan yhteistyötavoitteiden kehittämiseen. Sen osana vuoden lopulla järjes-
tettiin hallinnonalan yhteistilaisuus, jossa näkökulmina olivat osaaminen ja sivistys, sekä 
hyvinvointi ja merkityksellinen elämä. Tapahtuma saavutti laajan ja vuorovaikutteisen 
 yleisön. Vastaavia yhteistapahtumia päätettiin järjestää säännöllisesti.

Tiedontuotannon osalta Valtion liikuntaneuvosto julkaisi 2022 arvioinnin kestävästä 
kehityksestä valtion liikuntaa ja urheilua edistävissä toimenpiteissä. liikuntasektorin 
toimijoiden lähtökohdat vaihtelevat, ja kestävä kehitys edistyy monen eri tekijän yhteis-
vaikutuksesta. Valtion nuorisoneuvosto ja Nuorisotutkimusseura julkaisivat Kestävää 
tekoa! Nuorisobarometri 2021 -tulokset koskien nuorten asenteita kestävän kehityksen 
suhteen. Tulosten mukaan nuorten huoli ympäristön tilasta korostui. Silti omaan tulevai-
suuteensa optimistisesti suhtautui 80 prosenttia vastaajista, mikä oli aiempiin Nuoriso-
barometreihin verrattuna korkea taso.

Opetus- ja kulttuuriministeriö osallistui yhteistyössä Suomen ulkoasiainhallinnon 
kanssa asiantuntemuksellaan hallinnonalansa kansainväliseen yhteistyöhön, kuten YK:n 
 koulutus-, tiede- ja kulttuurijärjestö Unescon työhön, Agenda2030-tavoitteita edistäen. 
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Suomi vaikutti vuonna 2022 poikkeuksellisen monissa YK:n kestävän kehityksen kokouk-
sissa ja foorumeissa korostaen mm. koulutuksen merkitystä tulevaisuusinvestointina 
 globaaleihin kehityshaasteisiin vastaamisessa sekä tarvetta ottaa kulttuuri systemaattisesti 
huomioon kestävän kehityksen toimissa.

Ministeriön työn tukena 2020–2022 toiminut sisäinen kestävän kehityksen työryhmä arvioi 
työnsä tuloksellisuutta ja toimintatapoja vuoden lopulla. Tarkastelun myötä ministeriö 
päätti vahvistaa kestävyystyön vaikuttavuutta ministeriön työjärjestykseen kirjattavalla ja 
sen mukaisesti vuoden 2023 alussa asetettavalla horisontaalisella yhteistyöryhmällä.
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1 Taustaa

1.1 Opetus- ja kulttuuriministeriö osana valtioneuvostoa
Opetus- ja kulttuuriministeriö avustaa hallitusta sen politiikan suunnittelussa, linjauksissa, 
toimeenpanossa, lakien- ja asetusten valmistelussa, päätöksissä ja talousarviovalmisteluun 
liittyvissä asioissa sekä ohjaa hallinnonalansa toimintaa. Hallitusohjelma on keskeinen 
ministeriön toimintaa ohjaava ja tavoitteita asettava ohjausasiakirja. Ministeriö toimeen-
panee samalla YK:n kestävän kehityksen Agenda2030:n tavoitteita osana valtioneuvoston 
kokonaisvaltaista kestävän kehityksen työtä, jota koordinoi valtioneuvoston kanslia.

Hallinnonalansa ohjaustoimintaan liittyen ministeriö laatii virastojen ja laitosten kanssa 
määräaikaiset tulossopimukset ja korkeakoulujen kanssa määräaikaiset sopimukset. 
Niin virastojen, laitosten kuin korkeakoulujen kanssa tehdyissä sopimuksissa on otettu 
 huomioon kestävä kehitys ja Agenda 2030 merkittävänä globaalina puitteena.

Opetus- ja kulttuuriministeriö on jäsenenä Suomen laajapohjaisessa kestävän  kehityksen 
toimikunnassa ja kehityspoliittisessa toimikunnassa. Suomen kestävän kehityksen 
toimi kunnan päätehtävänä on YK:n Agenda2030:n toimeenpanon vauhdittaminen ja 
 kytkeminen keskeiseksi osaksi kansallista kestävän kehityksen työtä. Kestävän kehityksen 
toimikunnan strategia 2022–2030: Luonnon kantokyvyn turvaava, hyvinvoiva ja  globaalisti 
vastuullinen Suomi ohjaa osaltaan kansallista työtä. Vuonna 2020 opetus- ja kulttuuri-
ministeriö laati myös hallinnonalansa kestävän kehityksen linjaukset tukemaan ja täyden-
tämään Suomen kansallista Agenda2030:n toteuttamistyötä.

Opetus- ja kulttuuriministeriön näkökulmasta sivistyksen ja osaamisen  vahvistaminen 
ovat edellytyksiä Agenda2030 -tavoitteiden saavuttamiselle. Koulutus-, tutkimus-, 
 kulttuuri-, nuoriso- ja liikuntapolitiikan keinoin voidaan osallistua kaikkien Agenda2030 
- tavoitteiden edistämiseen. Se tarkoittaa sivistyksellisten oikeuksien yhdenvertaista toteu-
tumista, korkea laatuista varhaiskasvatusta, osaamisen ja koulutustason nostoa, jatku-
vaa  oppimista, tiedon saatavuutta, kulttuurisia oikeuksia sekä hyvinvointia ja osallisuutta. 
Ajattelun ja asenteiden avulla tapahtuva yhteiskunnan kulttuurinen muutos on edellytyk-
senä  muutokselle kohti kokonaisvaltaista kestävää kehitystä. Opetus- ja kulttuuriministeriö 
raportoi kestävän kehityksen toimistaan muun muassa hallituksen vuosikertomuksen sekä 
YK:lle Suomen antamien Agenda2030:n toteuttamista koskevien kausiraporttien kautta. 
Vastuullisuusraportointi on yksi kestävän kehitykseen liittyvä raportointimuoto.
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1.2 Kestävän kehityksen ja vastuullisuuden hallintotapa 
ministeriössä

Opetus- ja kulttuuriministeriö on vuoteen 2030 ulottuvassa strategiassaan  sitoutunut 
 kestävään kehitykseen. Työtä ohjaa myös opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnon-
alan kestävän kehityksen linjaus (2020). Ministeriön tavoitteena on sisällyttää kestävän 
 kehityksen näkökulma yhä johdonmukaisemmin säädösohjaukseen,  tulosohjaukseen, 
resurssiohjaukseen, toiminnan ja talouden suunnitteluun sekä informaatio- ohjaukseen. 
Tavoitteiden toteuttaminen ja seuranta, sekä osallistuminen valtioneuvoston  kanslian 
 johdolla tapahtuvaan kansalliseen Agenda2030-työhön, edellyttävät saumatonta 
ja  verkostomaista työskentelyä. Siksi on tärkeää ylläpitää toimintakulttuuria, joka 
mahdol listaa sujuvan yhteistyön ja vuoropuhelun niin ministeriön sisällä kuin muiden 
 ministeriöiden, hallinnonalan toimijoiden, sidosryhmien ja kolmannen sektorin kanssa.

Kestävän kehityksen työtä ministeriössä on vuosien ajan koordinoinut ja  sujuvoittanut 
 kestävän kehityksen työryhmä, jossa on kaikkien osastojen ja esikuntayksiköiden 
 edustajat. Vuoden 2022 lopussa ministeriö päätti vahvistaa kestävyystyön vaikuttavuutta 
edelleen ministeriön työjärjestykseen kirjattavalla ja sen mukaisesti vuoden 2023 alussa 
asetetulla uudenlaisella horisontaalisella kestävän kehityksen yhteistyöryhmällä, jota 
 johtaa kansliapäällikkö.

1.3 Seurattavat SDG-tavoitteet
Valtiokonttorin ohjeistuksen mukaisesti jokaisen tahon tulee valita itselleen keskeiset 
Agenda2030:n SDG-tavoitteet raportoitavikseen. Keskeisimmiksi seurattaviksi indikaatto-
reiksi ministeriö on valinnut seuraavat tavoitteet:

 − SDG 3: Terveyttä ja hyvinvointia (liittyy mm. kulttuuri-, liikunta- ja 
nuorisopolitiikan toimiin)

 − SDG 4: Hyvä koulutus (perusedellytys kaikkien SDG-tavoitteiden 
toteuttamiseen)

 − SDG 8: Ihmisarvoista työtä ja talouskasvua (vahva yhteys SDG 4:ään ja 
SDG 9:ään)

 − SDG 9: Kestävää teollisuutta, innovaatioita ja infrastruktuureja  
(liittyy mm. tiedepolitiikan toimiin; TKI-toiminnan vahvistaminen)

 − SDG 10: Eriarvoisuuden vähentäminen – yhteydessä SDG 5:een, sukupuolten 
tasa-arvo (liittyvät kaikkeen toimintaan yhteiskunnassa, siten myös koulutus-, 
tiede-, kulttuuri-, liikunta- kuin nuorisopolitiikan toimiin)
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 − SDG 11: Kestävät kaupungit ja yhteisöt (liittyy mm. kulttuuripolitiikan 
toimiin, kulttuuri- ja liikuntapalveluihin, kulttuuriperintöön, kestävään 
rakentamiseen)

Koska tavoitteet ovat vahvassa keskinäisessä riippuvuus- ja vuorovaikutussuhteessa 
 toisiinsa, ei niitä voi tarkastella yksittäisinä siiloina. Valittujen tavoitteiden yhteisenä ylä-
tason nimittäjänä voidaan nähdä yhteiskunnan sivistyksen ja hyvinvoinnin edistämisen.
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2 Toteumavuosi 2022

2.1 Yleisarvio
Opetus- ja kulttuuriministeriö vahvisti ja varmisti tulevaisuusorientoituneesti yhteis-
kunnan sivistys- ja osaamispohjaa niin hallitusohjelman kuin Agenda2030:n tavoitteiden 
mukaisesti. Monin kehittämisohjelmin, politiikkalinjauksin, tulosohjaus- ja lainsäädäntö-
toimin sekä hankerahoituksin edistettiin yhteiskunnallista kestävää kehitystä. Vuotta 2021 
koskeneessa raportissa on koottuna useita toimia, jotka olivat edelleen käynnissä ja oleel-
lisia 2022. Alempana tässä pääluvussa on jälleen koottuna keskeisimmät toimet edistymis-
tietoineen. Toiminnoissa edistyttiin suunnitelmien ja aikataulujen mukaisesti.

2.2 Politiikka- ja toiminta-alueet
Valtioneuvoston toimivaltaan kuuluvien toimenpiteiden vaikutusta yhteiskuntaan sivis-
tyksen ja hyvinvoinnin edistämiseksi seurataan monin tavoin ja indikaattorein, joista 
 muodostuu pitkän ajan kokonaisnäkemys kehityskulusta. Tähän opetus- ja kulttuuriminis-
teriön vastuullisuusraporttiin on tilastoindikaattoreiksi valittu koulutukseen ja tutkimuk-
seen liittyviä indikaattoreita.

2.2.1 Koulutuspolitiikka

Koulutustaso

YK:n kestävän kehityksen tavoitteen 4 mukaisesti tulee varmistaa vuoteen 2030 mennessä, 
että kaikki saavat päätökseen ilmaisen, tasa-arvoisen ja laadukkaan perus- ja toisen asteen 
koulutuksen, joka johtaa olennaisiin ja tehokkaisiin oppimistuloksiin. Tavoitteen kannalta 
keskeinen kohderyhmä ovat nuoret, joiden osalta perusasteen varaan jäävien osuus ikä-
luokasta on Suomessa säilynyt varsin vakaana 1980-luvun puolivälistä saakka. 2020-luvun 
alussa on tultu tilanteeseen, jossa perusasteen varassa olevien osuus eläkkeelle jäävissä 
ikäryhmissä on laskenut matalammaksi kuin nuorilla aikuisilla. Oppivelvollisuuden laaje-
neminen laskenee perusasteen varaan jäävien osuutta, mutta perusasteen varassa olevien 
osuus työikäisistä tulee laskemaan huomattavasti hitaammin kuin tähän asti.
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Kuvio 1. Perusasteen varassa olevien osuus eri ikäryhmissä 1970–2021. Lähde: Tilastokeskus, 
väestön koulutusrakenne https://www.stat.fi/tilasto/vkour

Kestävän kehityksen tavoitetaso on hyvin korkea ja Suomessa yhä merkittävä osa  nuorista 
jää vaille PISA-kriteeristöllä riittävänä pidettyä luku- ja laskutaitoa. Vuoden 2018 PISA- 
tutkimuksen perusteella 15 % nuorista alittaa minimiosaamisvaatimukset matematiikan 
osalta ja 13,5 % lukutaidon osalta.

Oppimistulosten tason puolesta Suomi menestyy kansainvälisessä vertailussa yhä hyvin, 
mutta nuorten osaamisen taso on laskusuuntainen. Tarkastelusta riippuen  peruskoulun 
päättämisikäisten nuorten osaaminen on kääntynyt laskuun 1990-luvun puolivälissä 
tai heti 2000-luvun alussa. Varhaiseen laskun alkuun 1990-luvun puolivälissä viittaavat 
puolustusvoimien P1-kokeen tulokset sekä aikuisten osaamistutkimus PIAAC, myöhäi-
simpään PISA-tutkimus, jossa lasku alkaa vuoden 2006 jälkeen. Esimerkiksi kansallinen 
 matematiikan arviointi voidaan ajoittaa oppimistulosten käänteen noususta laskuksi 
 näiden ääripäiden väliin, vuoteen 2000. Trendin arviointia vaikeuttaa se, että kehityksen 
syyt ovat pitkälti epäselviä.

Yllä todettuihin asioihin vaikutettiin meneillään olleella hallituskaudella muun muassa 
seuraavin toimenpitein:
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 − laajalla Oikeus oppia -ohjelmalla, jolla edistettiin oppimista, tasa-arvoa ja 
hyvinvointia sekä vahvistetiin varhaiskasvatuksen sekä esi- ja perusopetuksen 
laatua. Yhtenä osana ohjelmaan sisältyi Uudet lukutaidot -kehittämisohjelma 
medialukutaitoa sekä tieto- ja viestintäteknologista (tvt) osaamista koskien. 
Oikeus oppia – varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen laadun ja tasa-arvon 
kehittämisohjelma (SDG 3 ,4, 5, 8, 10)

 − Opetushallitus toteutti osana Oikeus Oppia -hanketta ja kansainvälistä 
ECF4CLIM – Competences for sustainability -tutkimushanketta vuoteen 
2023 asti jatkunutta kestävyyskasvatuksen kehittämishanketta. Hankkeen 
tavoitteena oli tukea kootummin ja yhtenäisemmin varhaiskasvatuksen 
sekä opetuksen ja koulutuksen järjestäjiä kestävyyskasvatuksen tuomisessa 
osaksi opetusta ja kasvatusta. Toiminnan aikana mm. tuettiin 58 koulutuksen 
järjestäjän toimia ilmasto- ja kestävyyskasvatuksen saattamiseksi osaksi 
opetusta ja kasvatusta. Kestävyyskasvatuksen kehittämishanke (SDG 4)

 − laajalla ammatillisen koulutuksen laatua ja tasa-arvoa parantavalla Oikeus 
osata -ohjelmalla, edistettiin tavoitetta, että opiskelijat saavat vankan 
ja laadukkaan ammattiosaamisen ja hyvät perustaidot työtä, elämää ja 
jatkuvaa oppimista varten. Ammatillisen koulutuksen laadun ja tasa-arvon 
kehittämisohjelma (SDG 3 ,4, 5, 8, 10)

 − Opetushallitus toteuttaa opetus- ja kulttuuriministeriön avustuksella vuoden 
2023 loppuun jatkuvaa Vaski-hanketta. Se on osa ammatillisen koulutuksen 
kestävän kehityksen ja vihreän siirtymän kehittämisohjelmaa. Hankkeessa on 
mukana 61 ammatillisen koulutuksen oppilaitosta. (SDG 3 ,4, 5, 8, 10)

 − laajalla lukiokoulutuksen laatu- ja saavutettavuusohjelmalla edistettiin 
lukiolaisten hyvinvointia ja vahvistetiin koulutuksen tasa-arvoa, 
yhdenvertaisuutta ja saavutettavuutta. lisäksi tavoitteena on nostaa 
osaamistasoa, osaamisen laatua ja kaventaa osaamiseroja. Ohjelman yksi 
keskeinen tavoite eli lukiokoulutuksen laatustrategia julkistettiin 10.11.2022 
ja se on kaikkien lukiokoulutuksen järjestäjien saatavilla molemmilla 
kansalliskielillä. (SDG 3 ,4, 5, 8, 10) lukiokoulutuksen laatustrategia

Mahdollisuus koulutukseen
Kestävän kehityksen tavoitteena on tarjota kaikille mahdollisuus yhtäältä varhais-
lapsuuden kehitykseen ja hoitoon sekä esiopetukseen, ja toisaalta ammatillisesti eriyty-
neeseen koulutukseen, ml. korkea-asteen koulutukseen. lisäksi tavoitteena on poistaa 
sukupuolten eriarvoisuus sekä antaa heikommassa asemassa oleville yhdenvertainen 
mahdollisuus koulutukseen. Mahdollisuuksien yhdenvertaisuutta kuvaavilla indikaatto-
reilla Suomi menestyy tyypillisesti varsin hyvin kansainvälisessä vertailussa, mutta monilla 
mittareilla kehitys on huolestuttava ja esimerkiksi sukupuolten tasa-arvon osalta Suomen 
tilanne on koulutuksessa myös kansainvälisesti vertaillen heikko.

https://okm.fi/laatuohjelmat
https://okm.fi/laatuohjelmat
https://www.oph.fi/fi/kehittaminen/kestavyyskasvatuksen-kehittamishanke
https://okm.fi/oikeusosata
https://okm.fi/oikeusosata
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-809-0


15

OPETUS- JA KUlTTUURIMINISTERIöN JUlKAISUJA 2023:26

Suomessa varhaiskasvatukseen osallistuminen on muita pohjoismaita vähäisempää ja 
 toisaalta osallistumisessa on sosiaaliseen taustaan liittyviä eroja. Pidemmät kodinhoidon 
tuen jaksot ovat yhä varsin yleisiä matalasti koulutetuilla äideillä; kun perusasteen koulu-
tuksen varassa olevista äideistä yli puolet hoiti lasta kotona yli 2-vuotiaaksi, korkea-asteen 
koulutetuilla tämä osuus oli neljäsosa.

Sukupuolten oppimistuloserot ovat Suomessa myös kansainvälisesti vertaillen poikkeuk-
sellisen suuret, kuten myös erot koulutukseen osallistumisessa ja koulutustasossa 
 myöhemmissä elämänvaiheissa. Tyttöjen pisteet ovat poikia korkeammat. Vastaavasti 
maahan muuttajataustaisten ryhmien oppimistulokset jäävät selvästi jälkeen kantaväestön 
tuloksista.

Kuvio 2. Lukutaidon sukupuoliero vuoden 2018 PISA-tutkimuksessa. Suomi merkitty, asteikko 
tytöt–pojat. Tyttöjen pisteet ovat poikia korkeammat. Lähde: PISA 2018 Results (Volume II) 

Yllä todettuihin asioihin vaikutettiin meneillään olleella hallituskaudella muun muassa 
seuraavin toimenpitein:

 − Oikeus oppia - ja Oikeus osata -ohjelmilla sekä siihen sisältyvällä Uudet 
lukutaidot -kehittämisohjelmalla (SDG 3, 4, 5, 8, 10)

 − Opinto-ohjauksen kehittämisohjelmalla perusopetuksessa, ammatillisessa 
koulutuksessa ja lukiokoulutuksessa. Opinto-ohjauksen kehittämisohjelma 
toteutettiin tiiviissä yhteydessä oppivelvollisuuden laajentamisen 
valmisteluun, Oikeus oppia -ohjelmaan, Oikeus osata -ohjelmaan sekä 
lukiokoulutuksen laatuohjelmaan. Opinto-ohjauksen kehittäminen (SDG 3, 8)
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https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/f56f8c26-en.pdf?expires=1648797289&id=id&accname=guest&checksum=565F4EF827393FD1856E1DF098758258
https://okm.fi/opinto-ohjauksen-kehittaminen
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 − Vuonna 2021 valmistuneen lUMA-strategian (luonnontieteet ja matematiikka 
sekä tekniikka ja teknologiat) tavoitteena on edistää muun muassa tasa-
arvoisia ja yhdenvertaisia mahdollisuuksia koko yhteiskunnan lahjakkuus-
potentiaalin saamiseksi käyttöön. Strategia osaltaan auttaa ehkäisemään 
oppimisen eriarvoistumista ja takaamaan yhdenvertaiset mahdollisuudet 
ja riittävät valmiudet lUMA-osaamisen kehittymiseen iästä, sosiaalisesta 
ja kulttuurisesta taustasta, sukupuolesta tai kielestä riippumatta kaikkialla 
Suomessa. Strategian toimenpidesuunnitelman laatiminen aloitettiin 
vuonna 2022, jolloin opetus- ja kulttuuriministeri asetti työtä tehtävää varten 
ohjausryhmän ja työvaliokunnan. Syksyn 2022 aikana toimenpide-ehdotuksia 
kerättiin sidosryhmiltä muun muassa verkkoseminaarissa ja otakantaa.fi 
-alustalla toteutetulla kommentointikierroksella. Toimenpidesuunnitelman 
valmistelun yhteydessä nousi esiin tarve korostaa selvemmin lUMA-
asiayhteydessä myös tekniikan koulutusta ja - aloja. Tämän vuoksi 
suunnitelmassa käytetään lUMATE-lyhennettä. lUMA(TE)-strategian ja 
toimenpidesuunnitelman julkaisu ajoittui vuoteen 2023. Strategian ja 
toimenpidesuunnitelman tavoitteena on varmistaa yhteiskunnan lUMATE-
osaaminen, joka edistää hyvinvointia ja kestävää kasvua. Suomen lUMA-
strategia 2030 (SDG 4, 5 ja 10)

Koulutukseen hakeutuminen sekä nuoret koulutuksen ja työn ulkopuolella
Ammatillisesti eriytyneeseen koulutukseen, ml. korkeakoulutukseen osallistumisessa 
 Suomessa on varsin suuria sosiaaliseen taustaan liittyviä eroja. Yliopistokoulutukseen 
hakeutui noin 30% peruskoulun 9,5 keskiarvolla päättäneistä matalasti koulutettujen 
 vanhempien lapsista. Vastaavalle tasolle pääsivät perusasteen noin kahdeksan keskiarvolla 
päättäneet korkeakoulutettujen vanhempien lapset.

https://okm.fi/luma-strategia
https://okm.fi/luma-strategia
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Kuvio 3. Yliopisto-opintojen aloittamisen ennustettu todennäköisyys peruskoulun 
päättökeskiarvon ja vanhempien koulutustason mukaan. Lähde: Heiskala, Erola & Kilpi-Jakonen: 
Kahden korkeakoulun malli eriyttää oppilaita perhetaustan perusteella.

Koulutuspolkujen eriytyminen taustan mukaan tapahtuu toisella asteella, jolla 
 korkeammin koulutettujen vanhempien lapset jatkavat opintojaan ensisijaisesti  lukiossa, 
matalammin koulutettujen vanhempien lapset ammatillisessa koulutuksessa. Ylemmän 
korkeakouluasteen tutkinnon suorittaneiden vanhempien toiselle asteelle jatkaneista 
 lapsista 79 % jatkoi opintojaan lukiossa, perusasteen varassa olevien lapsista 16 % ja toisen 
asteen tutkinnon suorittaneiden lapsista 29 %.
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Kuvio 4. 2021 toisen asteen opinnot aloittaneet 15–19-vuotiaat vanhempien koulutustason 
mukaan. Lähde: Tilastokeskus, koulutustilastot. Sivistyskatsaus 2023.

Kestävän kehityksen tavoitteena on vähentää koulutuksen ja työn ulkopuolella olevien 
määrää (ns. NEET nuoret). Suomessa NEET-nuorten osuus on nuorissa ikäryhmissä pysy-
tellyt varsin lähellä EU-maiden keskiarvoa ja se on selvästi korkeampi kuin muissa Pohjois-
maissa. 15–19-vuotiailla NEET-nuorten osuus on matala, noin 4 % ikäluokasta, mutta 
20–24-vuotiailla osuus on ollut pitkään noin 14 %, mutta laski vuosina 2021 ja 2022 yli 
10 prosenttiin. 20–24-vuotiailla tapahtunut lasku on yhteydessä koulutuksessa olevien 
 osuuden nousuun. Vuosina 2009–2020 koulutuksessa on tyypillisesti ollut hieman yli 50 % 
20–24-vuotiaista, kun osuus vuosina 2021–2022 nousi 58 ja 60 prosenttiin.
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Kuvio 5. Ei-työllisten, jotka eivät ole koulutuksessa eivätkä varusmiespalvelussa, osuus 
ikäluokasta sukupuolen ja ikäryhmän mukaan, %. Lähde: Tilastokeskus, työvoimatutkimus

Yllä todettuihin asioihin vaikutettiin meneillään olleella hallituskaudella muun muassa 
seuraavin toimenpitein:

 − Korkeakoulutuksen saavutettavuussuunnitelmatyöllä ja lisäämällä 
korkeakoulutuksen aloituspaikkoja. Vuonna 2022 korkeakoulujen 
aloituspakkoja lisättiin erillisrahoituksella yhteensä n. 4 600:lla. 
Ammattikorkeakouluille kohdennettiin yhteensä 1 590 lisäaloituspaikkaa 
strategiarahoituksella, ammattikorkeakoulujen harkinnanvaraisella 
rahoituksella ja RRP-rahoituksella. Yliopistoille kohdennettiin yhteensä 
3 102 lisäaloituspaikkaa strategiarahoituksella ja RRP-rahoituksella. 
Korkeakoulutuksen saavutettavuus  -suunnitelmatyö (SDG 3, 4, 8, 9)

 − Koulutusvastuita myöntämällä. Tällä toimenpiteellä vastataan moniin 
yhteiskunnallisiin tarpeisiin ja vahvistetaan nuorten koulutusmahdollisuuksia. 
Opetus- ja kulttuuriministeriön valmistelun pohjalta koulutusvastuita 
laajennettiin kuudessa yliopistossa ja yhdeksässä ammattikorkeakoulussa. 
Koulutusvastuujärjestelmän uudistamisyötä jatkettiin yliopistojen ja 
ammattikorkeakoulujen alakohtaisella kartoituksella muutostarpeista, 
jonka tulokset valmistuvat 2023. Korkeakouluille myönnettiin uusia 
koulutusvastuita vuonna 2022. (SDG 4, 8, 9, 10)

 − Etsivällä nuorisotyöllä ja nuorten työpajatoiminnalla. Tarkoituksena on 
tavoittaa tuen tarpeessa oleva nuori ja auttaa hänet sellaisten palvelujen 
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ja muun tuen piiriin, joilla edistetään hänen kasvuaan, itsenäistymistään, 
osallisuuttaan yhteiskuntaan ja muuta elämänhallintaansa sekä pääsyään 
koulutukseen ja työmarkkinoille. Nuorten työpajatoiminnan tehtävänä on 
valmennuksen avulla parantaa nuoren valmiuksia päästä koulutukseen, 
suorittaa koulutus loppuun ja päästä avoimille työmarkkinoille tai muuhun 
tarvitsemaansa palveluun. Sekä nuorten työpajatoimintaa että etsivää 
nuorisotyötä tuetaan valtionavustuksilla. Nuorisotyö, Nuorten työpajat ja 
etsivä nuorisotyö (SDG 4, 5, 10)

Muita toimia koulutuspolitiikassa
Hallitus antoi 21. huhtikuuta 2022 esityksensä tasa-arvorahan, eli tarveperustaisen 
 rahoituksen, vakiinnuttamisesta opetus- ja kulttuuritoimen rahoituslakiin. Tasa-arvorahan 
tavoitteena on vahvistaa koulutuksellista tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta. Rahoituksen 
avulla puututaan oppimisen eriarvoistumiseen. Tasa-arvorahan vakiinnuttaminen on osa 
Oikeus oppia -ohjelmaa. lakimuutos on tullut voimaan vuoden 2023 alusta. Tasa-arvoraha 
vakiinnutetaan lainsäädäntöön, Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi opetus- ja kulttuuri-
toimen rahoituksesta annetun lain muuttamisesta (SDG 4, 10), 

Opetus- ja kulttuuriministeriö myönsi lokakuussa 2022 lähes 58 miljoonaa euroa valtion-
avustusta koronaepidemian vaikutusten tasoittamiseen varhaiskasvatuksessa sekä esi- ja 
perusopetuksessa.

Avustus on tarkoitettu lasten ja oppilaiden kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin tuke-
miseen. Avustuksen erityisenä tavoitteena on varmistaa edellytykset tukea heikommassa 
asemassa olevien, erityisen - ja tehostetun tuen piirissä olevien, vieraskielisten ja maahan-
muuttotaustaisten lasten ja oppilaiden oppimista ja kehitystä. lisäksi tuetaan niitä lapsia 
ja nuoria, joiden syrjäytymisen riskiä koronaepidemian pitkittyminen on erityisesti lisännyt 
ja ehkäistään koulupoissaoloja ja koulupudokkuutta. Koronaepidemian vaikutusten tasoit-
tamiseen varhaiskasvatuksessa sekä esi- ja perusopetuksessa 58 miljoonaa. (SDG 4, 10)

Kesäkuussa 2021 julkaistussa selvityshenkilö Tapio Kosunen laatimassa  korkeakoulutuksen 
saavutettavuussuunnitelmassa Kohti saavutettavampaa korkeakoulutusta ja korkeakoulua 
on tutkitun tiedon ja kansainvälisen vertailun pohjalta kuvattu korkeakoulutuksen saavu-
tettavuuden tila Suomessa ja esitetty tavoitteita, joilla saavutettavuutta, osallisuutta ja 
moninaisuutta edistetään korkeakoulutuksessa ja korkeakouluissa. Sekä saavutettavuus-
suunnitelmassa että aiemmin huhtikuussa 2021 julkaistussa Koulutuspoliittisessa 
selonteossa korkeakouluille osoitetaan tehtäväksi laatia korkeakoulukohtainen saavutet-
tavuussuunnitelma, jonka toteutumista seurataan ja arvioidaan osana korkeakoulujen ja 
ministeriön välistä ohjausprosessia. Opetus- ja kulttuuriministeriö ohjeisti helmikuussa 
2022 korkeakouluja laatimaan omat saavutettavuussuunnitelmansa  korkeakoulutuksen 

https://okm.fi/nuorisotyo
https://okm.fi/tyopajat-ja-etsiva-nuorisotyo
https://okm.fi/tyopajat-ja-etsiva-nuorisotyo
https://okm.fi/-/tasa-arvoraha-vakiinnutetaan-lainsaadantoon
https://okm.fi/-/tasa-arvoraha-vakiinnutetaan-lainsaadantoon
https://okm.fi/hanke?tunnus=OKM027:00/2022
https://okm.fi/hanke?tunnus=OKM027:00/2022
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saavutettavuussuunnitelman sisältämien yhteisten suuntaviivojen pohjalta vuoden 2022 
aikana. Jatkossa korkeakoulut raportoivat laatimiensa  saavutettavuussuunnitelmien 
tavoitteiden toteutumisesta ja niitä seurataan osana korkeakoulujen ja opetus- ja 
kulttuuri ministeriön välistä ohjausprosessia. Kohti saavutettavampaa korkeakoulutusta ja 
korkeakoulua, Valtioneuvoston koulutuspoliittinen selonteko (SDG 3, 4, 10)

Ministeriö rahoitti vuosina 2020–2021 korkeakoulujen ja opiskelijajärjestöjen hyvinvointi-
hankkeita koronapandemian vuoksi tarvittaviin toimenpiteisiin. Osa hankkeista on käyn-
nissä vielä vuosina 2022–2024. Rahoitetuissa hankkeissa mm. kehitetään korkeakouluille 
matalan kynnyksen palveluita kuten tutor- ja vertaistukitoimintaa, sekä vahvistetaan ja 
 järjestetään korkeakouluopiskelijoiden ohjaus- ja tukipalveluita, kuten opintoneuvontaa 
sekä opintopsykologi- ja kuraattoripalveluita. (SDG 3, 4)

Yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden  edistämisestä 
tutkimus- ja kehittämistoiminnassa toteutettiin 2021–2022 selvityshanke KOTAMO. 
 KOTAMO-hankkeessa tarkasteltiin sukupuolten tasa-arvon, yhdenvertaisuuden ja korkea-
kouluyhteisöjen monimuotoisuuden toteutumisesta suomalaisissa korkeakouluissa. 
 Hankkeen raportti julkaistiin marraskuussa 2022. KOTAMO : Selvitys korkeakoulujen 
tasa-arvon, yhdenvertaisuuden ja monimuotoisuuden tilasta Suomessa (SDG 4, 5, 10)

Opetus- ja kulttuuriministeriön, korkeakoulujen ja sidosryhmien yhteisenä työryhmätyönä 
valmisteltu korkeakoulujen jatkuvan oppimisen strategia julkistettiin 9.12.2022. Strategia 
asettaa tavoitteeksi mm., että korkeakoulujen jatkuvaan oppimiseen osallistutaan nykyistä 
enemmän ja erilaisilla taustoilla. Strategiaa toimeenpannaan OKM:n ja korkeakoulujen 
yhteistyönä. (SDG 4)

Vapaassa sivistystyössä maahanmuuttajien kotoutumissuunnitelmaan hyväksytyn koulu-
tuksen järjestämiseen myönnettiin lisärahoitusta yhteensä 5 miljoonaa euroa Ukrainasta 
tulleiden tilapäistä suojelua saavien kielikoulutukseen. (SDG 4, 10)

2.2.2 Tiedepolitiikka

Tutkimus- ja kehittämistoiminnan rahoitus

Suomi on harvoja maita, joissa tutkimus- ja kehittämistoiminnan taso suhteessa brutto-
kansantuotteeseen on laskenut 2000-luvun lopulta, mutta on kääntynyt varovaiseen 
 nousuun 2010-luvun jälkipuoliskolla. Tutkijoiden määrä suhteessa väestöön on 2010-luvun 
lopulla kääntynyt nousuun ja se oli vuonna 2021 historiallisen korkea. Tutkimus- ja kehit-
tämishenkilöstön määrän kasvun voidaan odottaa jatkuvan 2020-luvulla, kun TKI-tiekartan 
tavoitteet T&K-menojen kasvusta toteutuvat. T&K-henkilöstön määrän odotettavissa oleva 

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-838-0
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-838-0
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-622-8
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-765-9
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-765-9
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kasvu tulee laskemaan tutkijakoulutettujen osuutta T&K-henkilöstöstä, koska tutkijakoulu-
tettujen määrä kasvaa hitaasti. Tutkijakoulutuksen laajenemisesta riippuu, milloin tutkija-
koulutettujen osuus T&K-henkilöstöstä palaa 2000-luvun nousu-uralle.

Kuvio 6. T&K-menot Suomessa ja eräissä muissa OECD-maissa 1981–2020 (% BKT:sta).  
Lähde: OECD Main Science and Technology Indicators, GERD as percentage of GDP

Tilanteeseen vaikutettiin meneillään olleella hallituskaudella muun muassa  seuraavasti: 
Hallitus asetti aiemmin tavoitteeksi saavuttaa 4%:n tutkimus- ja kehittämismenojen osuus 
bruttokansantuotteesta vuoteen 2030 mennessä. Tavoitteeseen on sitouduttu laaja-
pohjaisesti. Vuonna 2022 valmisteltiin laki valtion T&K-rahoituksen lisäyksistä vuosina 
2024–2030, joka astui voimaan 1.1.2023. Parlamentaarinen TKI-työryhmä laati  ehdotuksia 
valtion T&K-rahoituksen lisäysten kohdentamisesta. Kestävä kehitys on sitoutumisessa 
tärkeä ponnin, sillä osaamisen ja innovaatioiden merkitys yhteiskunnallisten  haasteiden 
ratkaisemisessa ja kestävyyssiirtymien taloudellisen muutoksen aikaansaamisessa on 
 keskeinen (postfossiilinen aika). Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi valtion tutkimus- ja 
kehittämistoiminnan rahoituksesta vuosina 2024–2030 (SDG 4, 8, 9, 10)

Muita toimia tiedepolitiikassa
Kansallisen tutkimuksen, kehittämisen ja innovaatioiden TKI-tiekartan toimeenpano jatkui 
ja sen puitteissa käynnistettiin mm. selvityshanke missiolähtöisen TKI-politiikan toiminta-
malleista. Kansallinen tutkimuksen, kehittämisen ja innovaatioiden tiekartta (SDG 4, 8, 9, 10)
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https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/HallituksenEsitys/Sivut/HE_211+2022.aspx
https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/HallituksenEsitys/Sivut/HE_211+2022.aspx
https://okm.fi/tki-tiekartta
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Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelman osana opetus- ja kulttuuriministeriön 
 hallinnonalalla tuettiin vihreää ja digitaalista siirtymää tukevia ilmastonmuutokseen ja 
 hiilineutraaliuteen liittyviä tutkimushankkeita. Suomen elpymis- ja palautumissuunni-
telma muodostuu kaikkiaan neljästä kokonaisuudesta: vihreä siirtymä,  digitalisaatio, 
 työllisyys ja osaaminen, sekä sosiaali- ja terveyspalvelut. Suomen elpymis- ja palautumis-
suunnitelma (SDG 9 ja kaikki luontoympäristöä koskevat SDG-tavoitteet 6, 7, 12, 13, 14, 15)

2.2.3 Kulttuuripolitiikka

Kulttuurihyvinvoinnin toimia edistettiin opetus- ja kulttuuriministeriön ja sosiaali- 
ja terveys ministeriön yhteistyöryhmässä. Taide ja kulttuuri ovat osa hyvää elämää, 
 osallisuuden, terveyden ja hyvinvoinnin kokonaisvaltaista edistämistä sekä elinikäistä 
oppimista. Indikaattori kulttuuriin osallistumisen kynnyksen madaltamisesta tuli osaksi 
kuntien hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä koskevaa HYTE-kerrointa, joka toimii 
 taloudellisena kannustimena kunnille. Kulttuurihyvinvointi saatiin myös osaksi hyvinvointi-
alueiden käyttöön tarkoitettuun elintapaohjauksen tarkistuslistaan yhdessä liikunnan ja 
ravitsemuksen kanssa. lisäksi Terve Suomi –tutkimuksessa on mukana myös  kulttuuria 
koskeva osio. Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalalla Taiteen edistämiskeskus 
 jatkoi Kansallisen ikäohjelman Hyvinvointia kulttuurista ikäihmisille - hankekokonaisuuden 
toteuttamista. Näiden kaikkien toimien avulla kulttuurin rooli kuntien hyvinvoinnin ja 
 terveyden edistämisessä on vahvistunut. (SDG 3)

Kulttuurimatkailun vahvistamiseksi jatkettiin kulttuurimatkailun kansallisen tiekartan 
 valmistelua. Valmisteleva työryhmä luovutti toukokuussa 2022 ehdotuksensa tiekartaksi, 
jossa huomioitiin läpileikkaavasti kestävän kehityksen tavoitteet. Opetus- ja kulttuuri-
ministeriö jatkoi tiekartan viimeistelyä lausuntokierroksen pohjalta. Kestävän kehityksen 
teemoja käsiteltiin myös tammikuussa julkaistussa arkkitehtuuripoliittisessa ohjelmassa ja 
toukokuussa luovutetussa ehdotuksessa kulttuuriperintöstrategiaksi. Kulttuurimatkailun 
tiekartta, Kohti kestävää arkkitehtuuria : Suomen arkkitehtuuripoliittinen ohjelma 2022–
2035, Kulttuuriperintöstrategia (SDG 3)

Kulttuurin ja luovien alojen nousuun ja niiden kestävään uudistumiseen panostetaan 
 Suomen kestävän kasvun ohjelmassa. Kulttuuri- ja luovien alojen rakennetukea oli vuoden 
2022 loppuun mennessä myönnetty jo lähes 18 miljoonaa euroa hankkeisiin, joilla edis-
tetään kulttuurialan elpymistä, digitalisaatiota sekä kestävää kasvua. Kulttuuri- ja luovien 
alojen uudistumisen rakennetuki (SDG 3)

https://vm.fi/suomen-elpymis-ja-palautumissuunnitelma
https://vm.fi/suomen-elpymis-ja-palautumissuunnitelma
https://okm.fi/hanke?tunnus=OKM038:00/2021
https://okm.fi/hanke?tunnus=OKM038:00/2021
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-508-5
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-508-5
https://okm.fi/kulttuuriperintostrategia
https://okm.fi/-/kulttuuri-ja-luovien-alojen-uudistumisen-rakennetuki
https://okm.fi/-/kulttuuri-ja-luovien-alojen-uudistumisen-rakennetuki
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2.2.4 Liikuntapolitiikka
Opetus- ja kulttuuriministeriö jakoi 2022 liikuntaa edistäville järjestöille  vuosittaisia 
valtion avustuksia, josta 15 % määräytyi kukin järjestön toiminnan vastuullisuuden 
 arvioinnin perusteella. (SDG 3)

liikkuvat-ohjelmakokonaisuus sisältää ohjelmat Liikkuva perhe, -varhaiskasvatus, -koulu, 
-opiskelu, -aikuinen ja Ikiliikkuja, joilla lisätään liikunnallista elämäntapaa ja fyysistä 
kokonais aktiivisuutta eri ikä- ja väestöryhmissä. Kaikissa Liikkuvat-kokonaisuuden ohjel-
missa järjestettiin vuoden aikana tapahtumia ja koulutuksia, tuotettiin materiaalia, tuet-
tiin sidosryhmiä väestön liikkumisen edistämiseksi sekä kannustettiin väestöä liikkeelle 
esimerkiksi erilaisin kampanjoin ja viestinnällisin toimin. Liikkuvat kannustivat poikkeus-
oloihin soveltuvaan liikkumiseen eri tavoin, toimintamallein ja hyviä käytäntöjä jakamalla. 
liikunnallinen elämäntapa (SDG 3)

Harrastamisen Suomen mallin avulla edistettiin lasten ja nuorten mahdollisuutta 
 mieluisaan ja maksuttomaan harrastukseen koulupäivän yhteydessä. Mallia toteutetaan 
yhteistyössä kulttuuri-, liikunta- ja nuorisosektoreiden yhteistyönä. Ensimmäinen koko 
lukuvuoden mittainen harrastustoiminta (2021-2022) toteutui 235 kunnassa ja 1 900 
 koulussa. Harrastamisen Suomen mallin toteutus on käynnistynyt hyvin koronatilan-
teesta huolimatta ja vastaanotto on ollut pääosin myönteistä. Harrastamisen Suomen malli 
(SDG 3)

Valtion liikuntaneuvosto toteutti ministeriön kestävän kehityksen linjausten mukaisen 
 toimiala-arvioinnin Kestävä kehitys valtion liikuntaa ja urheilua edistävissä toimenpiteissä. 
Arviointi osoitti, että hallitusohjelma ja kansallinen Agenda2030 -toimeenpanosuunni-
telma antavat vahvan pohjan taloudellisesti, ekologisesti ja sosiaalisesti kestävän 
 kehityksen edistämiselle liikuntasektorilla. Silti opetus- ja kulttuuriministeriön ohjaus-
toiminnassa on edelleen kehitettävää. Tarkemmin kehittämissuosituksista: Kestävä kehitys 
valtion liikuntaa ja urheilua edistävissä toimenpiteissä (SDG 3)

2.2.5 Nuorisopolitiikka

Poikkihallinnollisen valtakunnallisen nuorisotyön ja -politiikan ohjelman (VANUPO) 2020–
2023 toimeenpanossa otetaan huomioon nuorten erilaiset lähtökohdat, kuten etninen 
alkuperä, kieli, sukupuoli ja toimintakyky, sekä edistetään kaikkien nuorten yhdenvertais-
ten mahdollisuuksien toteutumista. Ohjelmaan sisältyy toimenpidekokonaisuus, jonka 
avulla torjutaan nuoriin kohdistuvaa syrjintää. Ohjelma sisältää nuorisopoliittisten tavoit-
teiden lisäksi myös painopisteet nuorisoalan osaamiskeskuksille. Nuorisoalan osaamis-
keskukset ovat toimikautensa puolessa välissä ja toteuttaneet niille tavoiteohjauksessa 
sovittuja valtakunnallisia kehittämis- ja palvelutehtäviä. Tähänastisen kokemuksen valossa 

https://okm.fi/liikunnan-edistaminen
https://okm.fi/suomen-malli
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/01/Kestava-kehitys-valtion-liikuntaa-ja-urheilua-edistavissa-toimenpiteissa-loppuraportti.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/01/Kestava-kehitys-valtion-liikuntaa-ja-urheilua-edistavissa-toimenpiteissa-loppuraportti.pdf
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voidaan todeta, että niiden ansioista on kyetty kehittämään uusia palveluja, kokeilemaan 
uusia työmenetelmiä ja tiivistämään yhteistyöverkostoja nuorisoalalla. Valtakunnallinen 
nuorisotyön ja -politiikan ohjelma 2020–2023 : Tavoitteena nuoren merkityksellinen elämä 
ja osallisuus yhteiskunnassa (SDG 3, 4, 5, 10)

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-697-3
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-697-3
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-697-3


26

OPETUS- JA KUlTTUURIMINISTERIöN JUlKAISUJA 2023:26

3 Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyö 
ministeriössä

Sen ohella, että tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta edistetään lukuisissa ministeriön 
 politiikka-alueisiin kuuluvissa hankkeissa (kuten Oikeus oppia ja Oikeus osata -kehittämis-
hankkeissa) sekä erilaisin ohjaus- ja säädösasiakirjoin (kuten valtakunnallisten opetus-
suunnitelmien perusteiden kautta). Ministeriön johto ja toiminnallinen tasa-arvotyöryhmä 
vastaavat siitä, että toimintarakenteita kehitetään tukemaan ministeriön valmistelijoita 
tässä työssä. Organisaation johto on vastuussa toimintatapojen muuttamisesta sukupuoli- 
ja yhdenvertaisuusnäkökulman huomioon ottaviksi kaikilla politiikka-alueillaan.

Toiminnallisen tasa-arvosuunnitelman toteuttamista koordinoi ja seuraa sekä sitä  päivittää 
ministeriön toiminnallinen tasa-arvotyöryhmä, joka raportoi edistymisestä vuosittain 
kansliapäällikön johtoryhmälle. Suunnitelma koskee vuosia 2019–2023. Kestävän kehi-
tyksen tavoin sukupuoli- ja yhdenvertaisuusnäkökulma valtavirtaistetaan suunnitelmassa 
kuvatulla tavalla ministeriön avaintoimintoihin: säädösohjaukseen, tulosohjaukseen, 
resurssiohjaukseen ja toiminnan ja talouden suunnitteluun sekä informaatio- ohjaukseen. 
lisäksi ministeriön tietotuotantoa ja tilastointia sekä viestintä- ja koulutustoimintaa 
 kehitetään sukupuoli- ja yhdenvertaisuusnäkökulman huomioon ottaviksi. Ministeriön 
henkilöstöpoliittisia tasa-arvotavoitteita käsitellään erikseen ministeriön henkilöstöpoliitti-
sessa tasa-arvosuunnitelmassa. Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen on kaikkien 
vastuulla, mitä toiminnallinen tasa-arvoryhmä koordinoi ja tukee.

Vuonna 2022 kiinnitettiin huomiota muun muassa sukupuolinäkökulmaan  ministeriön 
tulosohjaus- ja valtionapukäytännöissä. Tulosohjattavien virastojen kanssa arvioitiin 
 toiminnallisen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmien laatua, seurantaa ja toteutu-
mista. Ministeriössä on valmisteltu projektisuunnitelma toiminnallisen tasa-arvo- ja yhden-
vertaisuussuunnitelman päivittämiseksi vuosille 2024–2027 (SDG 5, 10).

Taide- ja kulttuurialaa edustava järjestö (Forum Artis) laati opetus ja  kulttuuriministeriön 
toimeksiannosta kulttuurialan eettisen ohjeiston yhteistyössä toimialan  toimijoiden 
kanssa. Kestävästä kehityksestä valtion liikuntaa ja urheilua edistävissä toimen piteissä 
 tehdyn arvioinnin mukaan ministeriön ohjauksessa ovat painottuneet sosiaalinen 
 kestävyys, tasa-arvo ja yhdenvertaisuus. Esimerkiksi lähes kaikilla lajiliitoilla ja nuorisoalan 
 järjestöillä sekä nuorisokeskuksilla on käytössään tasa-arvo- ja yhden-vertaisuussuunni-
telmat (SDG 5, 10).
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4 Kansainvälinen yhteistyö

Opetus- ja kulttuuriministeriö osallistuu yhteistyössä Suomen ulkoasiainhallinnon kanssa 
hallinnonalansa kahdenväliseen ja monenkeskiseen kansainväliseen yhteistyöhön, kuten 
YK:n koulutus-, tiede- ja kulttuurijärjestö Unescon työhön, Agenda2030 -tavoitteita 
edistäen.

Vuonna 2022 Suomi vaikutti poikkeuksellisen monissa YK:n kestävän kehityksen kokouk-
sissa ja foorumeissa. Opetusministeri johti Suomen delegaatiota YK:n  kestävän  kehityksen 
korkean tason seurantafoorumissa (HlPF), jossa yhtenä pääteemana oli  koulutusta 
 koskeva SDG4. Samoin Suomen panos oli vahva ensimmäisessä päämiestasoisessa 
YK:n koulutushuippukokouksessa (Transforming Education Summit) ministeritason 
valmistelu kokouksineen. Suomi toi eri yhteyksissä vahvasti esiin koulutuksen merkityksen 
tulevaisuus investointina globaaleihin kehityshaasteisiin vastaamisessa, sekä ylipäätään 
kestävää kehitystä edistävän koulutuksen, koulutuksen digitalisaation, opettajankoulu-
tuksen sekä sukupuolten tasa-arvon merkitystä laadukkaan koulutuksen  turvaamisessa. 
Merkittävä oli lisäksi Unescon järjestämä kulttuuripolitiikan ja kestävän kehityksen 
maailman konferenssi Mondiacult. Suomi korosti tarvetta ottaa kulttuuri systemaattisesti 
huomioon kestävän kehityksen toimissa. Konferenssin loppujulistukseen sisältyy kehotus 
YK:n pääsihteerille integroida kulttuuri osaksi vuoden 2030 jälkeisiä toimia yhtenä itsenäi-
senä kestävyystavoitteena. (SDG 4, 11)

Vuonna 2021 hyväksytyn valtioneuvoston yhteisen Suomen Afrikka -strategian toimeen-
panemiseksi opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalaa koskeva oma Afrikka-toiminta-
suunnitelma valmistui 2022. Sen avulla edistetään YK:n kestävän kehityksen Agenda 2030 
tavoitteiden saavuttamista yhdessä Afrikan maiden kanssa koulutusta, tutkimusta ja osaa-
mista, kulttuuria, kulttuurista ymmärrystä ja luovia aloja sekä yhteiskunnallista koheesiota 
ja kansalaisyhteiskuntaa vahvistamalla. (SDG 4, 9, 10, 11)

Kansainvälisissä yhteyksissä opetus- ja kulttuuriministeriö on lisäksi johdonmukaisesti 
pitänyt esillä sekä korostanut Suomen ulkopolitiikan mukaista ihmisoikeusperustaista 
näkökulmaa, sukupuolten välistä tasa-arvoa ja naisten aseman vahvistamista. (SDG 5, 10)
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